平成２５年度 第３回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２５年９月１７日（火） ９：００～９：１５

２．場 所   第二会議室（大学本部棟２階）

３．出席者  高山委員長（医学研究科）、上江洲委員（教育学部）、池田委員（理学部）、渡部委員（熱帯生物

圏研究センター）、桑原委員（観光産業科学部）、姜委員（工学部）、上田委員（医学部）、堀池委

員（財務部）、野田委員（学術国際部）、光武委員（施設運営部）

４．議 事

  審議に先立ち委員長から、平成２５年度第２回動物実験委員会の議事要旨について説明があり、了承され

た。

  －審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について

    １５件の動物実験計画書の申請があり、審査の結果、１３件は承認「可」とし、他２件については疑義や

指摘事項等があった。指摘された動物実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、

承認することで了承された。

（2）動物実験計画（変更・追加）承認申請書について

    ２件の動物実験計画（変更・追加）承認申請があり、審査の結果、２件すべてについて承認「可」

とされた。

５．その他

（１）迅速審査について

   委員長から、前回（第２回）の動物実験委員会で「繁殖・維持」については迅速審査を行うこととなった

が、要望があるため、「試験・研究」についても迅速審査を行いたいとの提案があった。

   早急に実験を開始する必要があるものに関しては、委員長と副委員長を含む３名程度の委員で審査を

行い、問題がなければ残りの委員にも確認をとることで承認とする流れで迅速審査を行うこととなった。

（２）動物実験計画書ウェブ入力システムについて

   委員長から、動物実験計画書ウェブ入力システムが間もなく完成予定であるとの報告があった。完成

後は年内を目途に千原と上原において一回ずつシステムの説明会を開き、来年度からは稼働させること

を目標とすることが確認された。

   総合情報処理センター発行の各個人の ID による認証では他の人による計画書の修正ができない。こ

のため、実験責任者を含む複数の人により計画書の入力及び修正ができるよう、学科、講座ごとの ID を

作ることができないか、事務で確認をとることとなった。